
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

261,335.171,852,900.000.001,852,900.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,852,900.000.001,852,900.00 261,335.17IMPUESTOS MUNICIPALES

316,270.000.00316,270.00 186,631.48Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
38,700.000.00 112,642.58Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 38,700.00

10,000.000.00 108,186.3810,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
8,500.000.00 4,118.168,500.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
1,000.000.00 51.001,000.0011.7.1.01.07.00 Elaboración de productos de molinería, harina, forrajes, descascarar, limpiar y 

pulir cereales y semillas
3,000.000.00 239.643,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios
10,000.000.00 47.4010,000.0011.7.1.01.14.00 Planta Purificadora de Agua
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.31.00 Fabricación de jabones y productos de limpieza
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
156,630.000.00 48,795.78Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 156,630.00

3,600.000.00 85.003,600.0011.7.1.02.04.00 Bazares
20,040.000.00 1,547.0020,040.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
6,000.000.00 127.506,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías

12,840.000.00 1,470.6012,840.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
14,400.000.00 425.0014,400.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
3,600.000.00 0.003,600.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías

600.000.00 0.00600.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

2,000.000.00 85.002,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.30.00 Billares

10,000.000.00 510.0010,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
3,200.000.00 0.003,200.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores
1,350.000.00 0.001,350.0011.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos

75,000.000.00 44,545.6875,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
77,140.000.00 9,294.12Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 77,140.00

14,400.000.00 595.0014,400.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

5,000.000.00 652.845,000.0011.7.1.03.09.00 Agencias de bienes raíces
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.03.10.00 Comedores

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
1,440.000.00 0.001,440.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
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1,800.000.00 242.501,800.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
7,500.000.00 4,290.927,500.0011.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)
1,000.000.00 138.751,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet

0.000.00 63.750.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
9,600.000.00 0.009,600.0011.7.1.03.44.00 Discotecas
7,000.000.00 1,642.007,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

15,000.000.00 1,668.3615,000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

1,300.000.00 98.85Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 1,300.00

500.000.00 0.02500.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
500.000.00 84.69500.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
300.000.00 14.14300.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

8,500.000.00 1,031.59Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 8,500.00

2,000.000.00 0.212,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

3,500.000.00 889.883,500.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

3,000.000.00 141.503,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

34,000.000.00 14,768.56Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 34,000.00

12,000.000.00 323.1212,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
10,000.000.00 5,070.0010,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
12,000.000.00 9,375.4412,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

686,500.000.00686,500.00 65,978.81Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
250,000.000.00 28,045.59Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 250,000.00

250,000.000.00 28,045.59250,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
200,000.000.00 8,566.84Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 200,000.00

200,000.000.00 8,566.84200,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
17,000.000.00 374.91Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 17,000.00

12,000.000.00 371.6612,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

5,000.000.00 3.255,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

7,500.000.00 2,748.96Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 7,500.00
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5,000.000.00 2,714.025,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

2,500.000.00 34.942,500.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

212,000.000.00 26,242.51Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 212,000.00

200,000.000.00 26,242.51200,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

89,000.000.0089,000.00 7,959.88Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
50,000.000.00 4,400.21Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 50,000.00

50,000.000.00 4,400.2150,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
1,500.000.00 94.38Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 1,500.00

1,500.000.00 94.381,500.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

7,500.000.00 531.42Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 7,500.00

7,500.000.00 531.427,500.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
30,000.000.00 2,933.87Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 30,000.00

30,000.000.00 2,933.8730,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
91,000.000.0091,000.00 765.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
91,000.000.00 765.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 91,000.00

90,000.000.00 765.0090,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

670,130.000.00670,130.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
669,430.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 669,430.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.01.01.00 Transmisión de Datos
45,000.000.00 0.0045,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.6.01.03.00 Internet

621,430.000.00 0.00621,430.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
100.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 

Servicios de Telecomunicaciones
11.7.6.96.00.00 100.00

100.000.00 0.00100.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los Servicios 
de Telecomunicaciones

600.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.97.00.00 600.00

600.000.00 0.00600.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

181,612.691,817,000.000.001,817,000.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 1,793,000.000.001,793,000.00 181,612.69NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

1,793,000.000.001,793,000.00 181,612.69Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
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590,500.000.00 47,741.26Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 590,500.00

4,000.000.00 0.004,000.0012.5.99.01.02.00 Tasa Balanza Municipal
50,000.000.00 120.0050,000.0012.5.99.01.03.01 Recuperación de Seguridad Ciudadana
5,000.000.00 4,125.005,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

150,000.000.00 10,747.77150,000.0012.5.99.01.08.01 Aseo de Calles Pavimentadas
500.000.00 88.83500.0012.5.99.01.08.02 Recargos Generados por atraso de pago por aseo de calles

2,500.000.00 797.372,500.0012.5.99.01.08.03 Intereses Generados por mora de Aseo de Calles
100,000.000.00 10,350.00100,000.0012.5.99.01.08.04 Recuperación de Aseo de Calles, Parques y Avenidas
150,000.000.00 9,349.48150,000.0012.5.99.01.09.01 Limpieza de Cementerio Sueño de Paz

500.000.00 128.62500.0012.5.99.01.09.02 Recargos Generados por atraso de pago por aseo de cementerio
3,000.000.00 1,174.193,000.0012.5.99.01.09.03 Intereses Generados por mora de Aseo de Cementerio

100,000.000.00 10,860.00100,000.0012.5.99.01.09.04 Recuperación de Aseo de Cementerio
25,000.000.00 0.0025,000.0012.5.99.01.18.00 Tasa por Salud

1,168,500.000.00 132,704.70Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,168,500.00

12,000.000.00 1,500.0012,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
12,000.000.00 1,505.0012,000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

100,000.000.00 34,650.00100,000.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 
transporte de carga pesada

75,000.000.00 10,693.1775,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
12,000.000.00 2,800.0012,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
20,000.000.00 3,350.0020,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
50,000.000.00 1,820.0050,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
3,500.000.00 820.003,500.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

12,000.000.00 4,600.0012,000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
6,000.000.00 0.006,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.28.00 Permisos de ocupación de calles con material de construcción
300,000.000.00 66,516.53300,000.0012.5.99.02.30.01 Premisos para Operación de Negocios.
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.30.02 Recuperación de Permiso de operación de negocios
1,000.000.00 90.001,000.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles

250,000.000.00 3,600.00250,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
4,000.000.00 60.004,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.47.00 Loterías de cartón autorizadas
2,500.000.00 400.002,500.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

250,000.000.00 0.00250,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
4,000.000.00 300.004,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

400.000.00 0.00400.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
34,000.000.00 1,166.73Multas Municipales12.5.99.03.00.00 34,000.00
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20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
7,500.000.00 431.737,500.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
4,500.000.00 735.004,500.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 24,000.000.0024,000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS
24,000.000.0024,000.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

48,913.60470,000.000.00470,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 470,000.000.00470,000.00 48,913.60VENTA DE SERVICIOS

470,000.000.00470,000.00 48,913.60Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
36,000.000.00 2,900.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 36,000.00

5,000.000.00 100.005,000.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
15,000.000.00 1,450.0015,000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
16,000.000.00 1,350.0016,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

275,000.000.00 19,503.48Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 275,000.00

275,000.000.00 19,503.48275,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
3,000.000.00 336.88Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 3,000.00

3,000.000.00 336.883,000.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
6,000.000.00 3,003.24Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.97.00.00 6,000.00

6,000.000.00 3,003.246,000.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
150,000.000.00 23,170.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 150,000.00

150,000.000.00 23,170.00150,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
6,636.41185,000.000.00185,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 35,000.000.0035,000.00 5,750.41INTERESES POR DEPOSITOS
35,000.000.0035,000.00 5,750.41Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 150,000.000.00150,000.00 886.00ALQUILERES
150,000.000.00150,000.00 886.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
150,000.000.00 255.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 150,000.00

150,000.000.00 255.00150,000.0017.6.3.03.01.02 Alquiler Estadio Municipal
0.000.00 631.00Locales Comerciales17.6.3.04.00.00 0.00

0.000.00 631.000.0017.6.3.04.01.00 Locales Comerciales
92,878.983,145,946.03325,076.432,820,869.60TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,145,946.03325,076.432,820,869.60 92,878.98TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,145,946.03325,076.432,820,869.60 92,878.98Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
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3,145,946.03325,076.43 92,878.98Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

18.1.1.01.00.00 2,820,869.60

3,145,946.03325,076.43 92,878.982,820,869.6018.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

50,896.00180,000.000.00180,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 180,000.000.00180,000.00 50,896.00VENTA DE INMUEBLES

180,000.000.00180,000.00 50,896.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
180,000.000.00 50,896.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 180,000.00

180,000.000.00 50,896.00180,000.0021.1.1.01.03.00 Venta de Terrenos Legalmente Registrados y Escriturados
371,515.9212,680,601.191,322,122.7911,358,478.40TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 12,605,601.191,322,122.7911,283,478.40 371,515.92TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
12,605,601.191,322,122.7911,283,478.40 371,515.92Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
12,583,784.121,300,305.72 371,515.92Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 11,283,478.40

12,583,784.121,300,305.72 371,515.9211,283,478.4022.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

21,817.0721,817.07 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.02 Transferencias de Emergencia COVID-19 Operación Fuerza 
21,817.0721,817.07 0.000.0022.1.1.02.01.03 Transferencias de Emergencia COVID-19 Operación Fuerza

22.3.0.00.00.00 75,000.000.0075,000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO
75,000.000.0075,000.00 0.00Transferencias de Capital de Personas Naturales22.3.1.00.00.00
75,000.000.00 0.00Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales22.3.1.01.00.00 75,000.00

75,000.000.00 0.0075,000.0022.3.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos 
Locales

0.002,225,868.332,225,868.330.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 2,225,868.332,225,868.330.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

2,225,868.332,225,868.330.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
2,225,868.332,225,868.33 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

2,225,868.332,225,868.33 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 
Fecha Final: 

Filtros Aplicados al Reporte Actual

1,013,788.7722,557,315.5518,684,248.00TOTAL: 3,873,067.55
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